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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM VŨ

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Vũ, ngày 28 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện dân vận chính quyền năm 2023

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Xã Cẩm Vũ là xã đồng bằng, nằm phía bắc huyện Cẩm Giàng, cách trung tâm 
huyện 06 km, có tổng diện tích tự nhiên 490,55 ha, dân số 8.102 người, có 2.679 hộ, 
có 5.289 lao động với 03 thôn dân cư, là một xã có truyền thống văn hóa và cách 
mạng, Xã Cẩm Vũ có 03 Di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng trong đó có 02 di tích 
quốc gia, 01 di tích cấp tỉnh.

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, với sự 
nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, nhân dân cùng với sự giúp đỡ của các cấp, các ngành, 
các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã. Xã Cẩm Vũ đã đạt được nhiều 
kết quả trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và xây 
dựng hệ thống chính trị. Hoàn thành các tiêu chí đề nghị UBND tỉnh công nhận xã 
đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. Đảng bộ, chính quyền đạt hoàn hành tốt nhiệm 
vụ. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong những năm qua được 
đảm bảo. 

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN 

Năm 2023, là năm thứ 3 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
giai đoạn 2021-2025 và các chương trình, kế hoạch hành động theo Nghị quyết Đại 
hội Đảng các cấp. Trong năm, có những thời điểm xã gặp một số khó khăn như: tác 
động tiêu cực của tình hình hậu dịch bệnh Covid-19, tình hình bất động sản trầm 
lắng, tình hình biến động của lãi suất tiền tệ, giá vàng đã tác động đến việc sản xuất, 
kinh doanh trên các lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ..Trước 
những khó khăn trên Đảng bộ, chính quyền, đoàn thể và nhân dân trong xã luôn luôn 
chủ động, đoàn kết, quyết tâm, bám sát vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên và chủ 
đề năm “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, hành động quyết liệt, tháo gỡ 
khó khăn” để triển khai, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu quan trọng về phát triển kinh 
tế - xã hội năm 2023; MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, 
phương thức hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình trong nhân dân, 
hoạt động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong 
sạch, vững mạnh. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các 
văn bản của Đảng về công tác dân vận được quan tâm. Đối với cấp uỷ Đảng thường 
xuyên coi trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thể chế hoá chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách pháp  luật của Nhà nước tới toàn thể đảng viên trong 
Đảng bộ và các tổ chức đoàn thể, các tầng lớp nhân dân địa phương về việc xây dựng 
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và thực hiện cơ chế dân vận ở cơ sở, kịp thời ra Nghị quyết ban hành các văn bản làm 
thể chế hoá chủ trương thực hiện công tác vận động quần chúng tập trung hướng về 
cơ sở. Sau khi Đảng ủy, HĐND xã ban hành nghị quyết, UBND xã xây dựng các kế 
hoạch và từng bước triển khai thực hiện. Những chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân; kế hoạch phát triển 
kinh tế, văn hóa-xã hội, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, các khoản 
huy động nhân dân đóng góp; các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người 
có công, chủ trương giảm nghèo... đều được đưa ra công khai trong nhân dân, nhân 
dân giám sát thông qua hoạt động của ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư 
của cộng đồng; giám sát thông qua quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị với cơ quan, tổ 
chức có thẩm quyền hoặc kiến nghị thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 
thành viên của mặt trận cấp xã. 

Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã tạo sự chuyển biến về nhận 
thức trong hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị-xã hội và của cán bộ, đảng viên, 
đoàn viên, hội viên; các phong trào từng bước được củng cố nâng lên chất lượng và 
phát triển rộng khắp ở các lĩnh vực, có tác dụng tích cực, mang lại hiệu quả thiết thực 
trong đời sống xã hội; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của từng địa 
phương, đơn vị, cơ sở, nhất là đóng góp quan trọng vào thực hiện “Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với thực hiện Chỉ thị số 
05-CT/TW của Bộ Chính trị.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo, khối Dân vận tích cực, tuyên truyền, vận động nhân 
dân và tổ chức thực hiện cụ thể hóa những nội dung trong Chỉ thị, Nghị quyết của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, các 
hoạt động tôn giáo và lễ hội. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập 
Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công 
tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng; xây dựng Nông thôn mới nâng cao; Lễ kỷ 
niệm 60 năm ngày thành Lập Đảng bộ xã Cẩm Vũ (20/6/1963 -20/6/2023) và đón 
Bằng công nhận trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2; công tác phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19; chuyển chợ Phú Lộc vào chợ mới… 

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo làm tốt công tác tuyên giáo, tuyên truyền các ngày lễ 
lớn trong năm, tiếp tục thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, quản lý đất 
đai, giải phóng mặt bằng, thực hiện công việc đột phá. Phối hợp tổ chức học tập, quán 
triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng; chỉ đạo xây dựng kế hoạch về 
công tác khoa giáo. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng 
của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, dư luận xã hội, hoạt động của các tổ 
chức chính trị - xã hội trong xã. Qua đó phân tích, tổng hợp, tham mưu với Đảng ủy 
có biện pháp giải quyết kịp thời. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo, Khối tuyên truyền thường 
xuyên có các bài viết tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nâng cao; quản lý đất 
đai, giải phóng mặt bằng; Lễ kỷ niệm 60 năm ngày thành Lập Đảng bộ xã Cẩm Vũ 
(20/6/1963 -20/6/2023) và đón Bằng công nhận trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia 
mức độ 2 thông tin lên Cổng thông tin điện tử xã…
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MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn 
thể xã, các Công ty doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trao tặng 268 suất bằng tiền và 
quà trị giá 105.950.000đ, trong đó MTTQ xã trích quỹ “Vì người nghèo” tặng 06 suất 
quà các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và nạn nhân chất độc Da cam 
tết Quỹ Mão; thực hiện chương trình đột phá phối hợp chung tay bảo vệ môi trường, 
phân loại rác thải sinh hoạt; triển khai kế hoạch thực hiện việc “Đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”; cuộc vận động 
“xây dựng gia đình 5 có 3 sạch”; tham gia hội thi dân vũ, thể dục - thể thao; 6 tháng 
đầu năm kết nạp được 30 hộ viên mới; vận động doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ 
Chương trình “Mẹ đỡ đầu” được trên 11,8 triệu đồng; trao kinh phí hỗ trợ cho 03 trẻ 
mồ côi. Tặng 05 suất quà cho phụ nữ nghèo, khó khăn, trẻ em mồ côi, khuyết tật và 
tân binh lên đường nhập ngũ với tổng số tiền gần 2,5 triệu đồng. Phối hợp với BHXH 
huyện tổ chức 02 buổi tuyên truyền tham gia BHYT hộ gia đình và BHXH tự 
nguyện; Phối hợp tyên truyền nông dân gieo cấy đảm bảo kế hoạch trong khung thời 
vụ; các nhiệm vụ trọng tâm, công việc đột phá của xã; 6 tháng đầu năm đã kết nạp 
được 50 hội viên. Có 872 hộ đăng ký phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh 
doanh giỏi năm 2023. Tổ chức thành công Đại hội Nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028. 
Phối hợp tổ chức 02 buổi chuyển giao KHKT, tổ chức hội viên tham quan mô hình 
cấy lúa bằng máy và phun thuốc sâu bằng máy bay không người lái tại Nghĩa Phú. 
Phối hợp MTTQ và các đoàn thể tổ chức 3 đợt vớt rác trên dòng sông, quét rác, thu 
gom rác thải; xây dựng Kế hoạch công việc đột phá mỗi chi hội 1 mô hình “Cánh 
đồng không rác thải”.

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được cấp ủy đảng, chính quyền, lãnh 
đạo các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở 
từng loại hình. Kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, công khai, minh bạch những vấn đề 
có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân. 
Người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã thể hiện được vai trò của mình thông qua việc 
nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, quản lý điều hành công việc, thực hiện nguyên tắc tập 
trung dân chủ, sử dụng ngân sách tiết kiệm, đúng mục đích; nêu cao ý thức đấu tranh 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí thực hành tiết kiệm, công khai minh bạch theo 
quy chế chi tiêu nội bộ. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong 
việc bàn bạc và quyết định những công việc quan trọng; ý thức trách nhiệm của cán 
bộ, công chức trong góp ý xây dựng cơ quan, đơn vị và thực thi công vụ được nâng 
lên.

 Kết quả thực hiện Luật tiếp công dân: UBND xã duy trì lịch tiếp dân theo quy 
định. Chỉ đạo các ngành tổ chức tiếp dân để giải quyết kịp thời các ý kiến, đề nghị 
của công dân. Lãnh đạo UBND xã và công chức chuyên môn tổ chức tiếp công dân 1 
buổi hàng tuần. Bí thư Đảng ủy tiếp công dân vào ngày 05 và ngày 15 hàng tháng. 
Trong năm 2023, đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Chủ tịch UBND xã có 02 buổi 
tiếp xúc đối thoại trực tiếp với cán bộ, đảng viên và nhân dân hai thôn Nghĩa Phú và 
Phú Lộc. Nhân dân tập trung chủ yếu vào các vấn đề như giải quyết: tranh chấp đất 
đai, thực hiện chính sách xã hội, sản xuất nông nghiệp, vệ sinh môi trường, tình hình 
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an ninh trật tự...Những ý kiến kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đều 
được trả lời trực tiếp tại buổi tiếp xúc. Việc tiếp nhận đơn đảm bảo đúng quy trình, 
quy định của Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, tố cáo. 

UBND xã đã làm tốt công tác chỉ đạo, sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn 
thể trong việc giải quyết đơn thư của công dân. UBND xã cùng với các ngành có liên 
quan khi giải quyết đơn đã tiến hành giải quyết theo đúng trình tự, phối hợp với các 
đoàn thể tăng cường công tác vận động hoà giải. UBND xã đã phối hợp với các cấp, 
các ngành giải quyết và trả lời công dân theo quy định. Thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị, khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện các quy định về đạo 
đức công vụ, văn hóa công sở. Đảng ủy- UBND xã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả như 
đăng ký thi đua của cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị; đối với Đảng ủy hàng 
năm tổ chức đăng ký nêu gương ở các tổ chức đảng, do đó tạo chuyển biến tích cực 
trong các phong trào của địa phương. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị cán bộ, công 
chức và theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hành động và tự giác 
thực hiện; liên hệ chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và biện pháp khắc phục sửa 
chữa. Qua đó, đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan được nâng lên, tác phong làm 
việc nhanh, gọn, ứng xử đúng mực, có trách nhiệm giải quyết khá tốt công việc có 
liên quan đến người dân, doanh nghiệp. 

UBND xã đã duy trì thực hiện tốt lịch làm việc. Công tác phối hợp giữa chính 
quyền với mặt trận, các đoàn thể chính trịxã hội được nâng lên. Quan tâm xây dựng 
và triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 
với mặt trận, đoàn thể các cấp; tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 
chính trị-xã hội thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện năm 2023 theo Quyết định số 
217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI. Nội dung giám 
sát tập trung vào 5 một số lĩnh vực mà nhân dân quan tâm như: vệ sinh môi trường, 
công tác quốc phòng quân sự địa phương góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ 
đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong 
sạch vững mạnh. Thực hiện Quy chế dân chủ theo Nghị định số 04 của Chính phủ, 
đối với đồng chí Chủ tịch UBND xã đã ban hành vào các quy định của Quy chế để 
điều hành công việc, chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan cấp trên về hoạt 
động của địa phương. Mọi quyết sách của địa phương được đưa ra bàn bạc, thảo luận 
dân chủ đảm bảo đúng theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Hàng tuần đều họp các 
thành viên UBND, hàng tháng giao ban với toàn thể cán bộ, công chức; Bí thư các 
chi bộ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng và triển khai nhiệm vụ tháng 
tiếp theo. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về ưu điểm: Các cấp ủy đảng, chính quyền đã quan tâm chỉ đạo xây dựng và 
triển khai kế hoạch thực hiện “Năm dân vận chính quyền” đạt nhiều kết quả tích cực. 
Phương thức lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác dân vận từng bước 
được đổi mới, nâng lên. Năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp có sự 
chuyển biến tích cực; tăng cường công tác kiểm tra, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, 
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vướng mắc, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính; công khai, minh bạch những vấn 
đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức và người lao động và 
nhân dân. Công tác cải cách hành chính có chuyển biến tích cực rút ngắn thời gian 
giải quyết hồ sơ, đơn thư khiếu nại của công dân, nhất là các vụ việc tồn đọng kéo 
dài. Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức được nâng lên, 
tận tụy phục vụ người dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở: nhân dân được 
bàn và quyết định nhiều việc quan trọng, phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, 
dân kiểm tra” từng bước được thể chế hóa và đi vào cuộc sống, tạo được sự gắn bó 
giữa cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân. 

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
 Sự phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa các tổ chức trong hệ thống chính 

trị  có thời điẻm chưa thường xuyên, đồng bộ. Đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận 
chính quyền chưa chịu khó nghiên cứu, cập nhật nắm bắt thông tin nên lúng túng 
trong thực hiện. Hiệu quả công tác giám sát, phản biện, đóng góp xây dựng Đảng của 
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với chính quyền có có thời điểm chưa hiệu quả. 

3. Nguyên nhân của hạn chế: Công tác tham mưu của một số bộ phận chuyên 
môn trong thực hiện nhiệm vụ chưa kịp thời. Sự hiểu biết pháp luật của một số cán bộ 
còn hạn chế nên có nhiều sự việc đã được nhiều cấp, nhiều ngành, nhiều cơ quan trả 
lời nhưng vẫn không nhất trí. 

IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Phát huy vai trò người đứng đầu trong việc tổ chức học tập, quán triệt, nâng 
cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng nhân 
dân đối với công tác dân vận chính quyền. 

2. Tiếp tục thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với trách nhiệm của 
người đứng đầu; tiếp tục rà soát, sửa đổi nội quy, quy chế làm việc của cơ quan phù 
hợp với tình hình mới và quy định của cấp trên.

 3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trong đó tập trung nâng cao chất 
lượng hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện giải quyết 
các thủ tục hành chính qua dịch vụ công; thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành 
chính, thường xuyên rà soát, công khai minh bạch các thủ tục hành chính. 

Trên đây là báo cáo công tác dân vận chính quyền năm 2023 của UBND xã 
Cẩm Vũ.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tuấn
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